¹⁶⁷ "Cum itaque residens Maria suspiceret comam palme uidit eam pomis habunde plenam et ait: "O si quis nobis e fructibus huius palme ad percipiendum daret!" Et ait ad eam Ioseph: "Miror equidem te cum uideas tantam altitudinem palme istius hoc dicere." *Liber de nativitate sanctae Mariae genitricis Dei et de infantia saluatoris Domini nostri Iesu Christi secundum carnem (Evangelium infantiae, 'compilatio J' iuxta recensionem 'Hereford') col. 105.1, p. 858.*

¹⁶⁸ Vedi per esempio CICERONE, *Pro Murena oratio*, 72, o AGOSTINO, *Enarrationes in Psalmos* (PL 0283), salmo: 57.

¹⁶⁹ ALCUINO, *Commentaria in sancti Iohannis Euangelium*, col. 879.

¹⁷⁰ AMBROGIO, *De fide libri V (ad Gratianum Augustum)* (PL 0150), lib. 4, cap. 6.

¹⁷¹ "[...] prius enim quinque milia quinque panibus, postea etiam quattuor milia septem panibus satiata legimus" AMBROGIO, *Expositio euangelii secundum Lucam* (PL 0143), lib. 6, linea 830; "Quid ergo isti dixerunt apud se? Nullum, inquit, miraculum ostendit Joannes: non daemonia fugavit, non expulit febrem, non caecos illuminavit, non mortuos suscitavit, non tot millia hominum de quinque vel septem panibus satiavit, non super mare ambulavit, non ventis et fluctibus imperavit; nihil horum fecit Joannes; et totum quidquid dicebat, huic

Il ricorso al lessico proprio dei commenti o dei testi dei padri è un fattore che incide anche in altre sostituzioni, come nel caso di EGROTOS (C.II) al posto di *infirmos* che troviamo in Ambrogio¹⁷².

Colonna e zona	Titulus	Vulgata Latina
B.1	<i>annuntiatio : suspitio d(e) Maria : Maria it ad Helisab(et) : nativitas Ih(es)v Cristi</i>	(Mt. 1:20) Haec autem eo [Joseph] cogitante
B.2	<i>angel(us) ad pastores nuntiat : scrutatio p(ro)phetie p(ro) stella : Herodes :</i>	(Mt. 2:2) vidimus enim stellam eius in oriente
B.3	<i>Magi veniunt ad Cristum : invitatur ad nuptias Chana Galilee :</i>	(Mt. 2:11) adoraverunt eum; (Gv. 2:2) Vocatus est autem et Iesus, et discipuli eius ad nuptias.
B.4	<i>nuptie in Chana Galilee : vocatio discipulorum in mare Galilee :</i>	(Mt. 8:18) Videns autem Iesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum.
B.5	<i>de aqua vinum : eictio de templo : Ih(esu)s loquitur samaritane :</i>	(Gv. 2:9) Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, (Gv. 4:46) ubi fecit aquam vinum ; (Mt. 21:12) eicebat omnes ementes, (Mc. 11:15) coepit eicere vendentes, (Lc. 19: 45) coepit eicere vendentes, (Gv. 2:15) omnes ieicit de templo; (Gv. 4:7) Dicit ei Iesus
B.6	<i>Zacheus ascendit : Ih(esu)s venit a Zacheu(m) : regul(us) orat p(ro) filio :</i>	(Lc. 19:4) ascendit in arborem; (Lc. 19:5) hodie in domo tua oportet me manere; (Gv. 4:47) rogabat eum
B.7	<i>lutum fecit d(omi)n(u)s (et) unxit oculos ceci nati :</i>	(Gv. 9:6) fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius
B.8	<i>sanat(us) tollit gravatum : quatruiduanu(m) D(omi)n(u)s Lazaru(m) suscitatur :</i>	(Mt. 9:6) surge, tolle lectum tuum, (Mc. 2:11) surge, et tolle grabatum tuum, (Gv. 5:8) surge, tolle grabatum tuum; (Gv. 11:23) resurget frater tuus
B.9	<i>orat chañânea : lunatic(us) : sanat filia ch(a)ñâne : satiat de quinq(ue) panibus :</i>	(Mt. 15:25) adoravit eum; (Mt. 17:14) lunaticus (Mt. 15:28) sanata est filia ; (Mt. 15:37) et saturati sunt, (Mc. 6:38) quinque , (Mc. 6:42) saturati sunt, (Lc. 9:13) quinque panes, (Lc. 9:17) saturati sunt, (Gv. 6:13) quinque panibus